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Streszczenie wykonawcze z badania dotycz ącego sytuacji osób do świadczaj ących 

przemocy województwa pomorskiego 

Niniejsze badanie diagnozujące sytuację osób doświadczających przemocy 

w województwie pomorskim zrealizowano w okresie wrzesień-listopad 2011 r. na zlecenie 

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Pomorskiego w ramach projektu „Doskonalenie kompetencji zawodowych pracowników 

pomocy społecznej w województwie pomorskim”, współfinansowanego przez Unię 

Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Badanie łączyło trzy metody 

badawcze, tj.: analizę danych zastanych, ankietę internetową kierowaną do instytucji 

zajmujących się badaną tematyką oraz wywiady kwestionariuszowe z ekspertami z danej 

dziedziny.  

Badanie pozwoliło zebrać szereg danych charakteryzujących omawiane zjawisko. 

Należą do nich informacje odnoszące się do sylwetki typowego sprawcy oraz ofiary 

przemocy . W dużym stopniu potwierdziły one powszechne przekonanie, zgodnie z którym 

najczęstszym sprawcą przemocy (głównie fizycznej) jest mężczyzna. Sprawstwo kobiet, 

oprócz mniejszej skali, cechuje się także innymi właściwościami, przybierając relatywnie 

częściej postać przemocy psychicznej, bądź odnosząc się do osób starszych  

i niepełnosprawnych. Mężczyznom przypisywane jest natomiast niemalże w zupełności 

sprawstwo przemocy fizycznej oraz (w zupełności) przemocy seksualnej. Płeć jest także 

zmienną wpływającą na motywy podejmowania aktów przemocy. W przypadku kobiet tkwią 

one w ich psychice, choć pewne znaczenie jest także przypisywane nadużywaniu alkoholu  

i narkotyków. Respondenci wskazywali ponadto na przemoc stosowaną przez kobiety jako 

reakcję na doświadczaną agresję. W przypadku mężczyzn nadrzędnym czynnikiem 

negatywnie oddziałującym na ich zachowania jest zanik samokontroli po spożyciu środków 

odurzających. Istotne znaczenie respondenci przypisali także cechom charakteru typowym 

dla mężczyzn. Mowa o chęci dominacji, która w efekcie spożycia alkoholu czy wrodzonej 

skłonności do agresji może skutkować stosowaniem przemocy. 

Charakteryzując ofiary przemocy , należałoby podkreślić, że najbardziej rola płci 

uwidacznia się w przypadku przemocy rodzinnej, w której ofiarami są w znacznej mierze 

kobiety i dzieci. W przypadku przemocy rówieśniczej, ale także wobec osób starszych czy 

niepełnosprawnych, choć pewne prawidłowości również dają się wyprowadzić, to jednak są 

one niwelowane całym szeregiem dodatkowych uwarunkowań i interakcji. 

Przeprowadzone badanie ujawniło istnienie w województwie pomorskim 

stereotypowego podej ścia do kwestii przemocy .  Najpowszechniejszym podejściem 
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w stosunku do zdarzeń przemocy jest niedostrzeganie problemu, wynikające 

z przeświadczenia, że przemoc zachodząca w rodzinie jest prywatną sprawą, do której nikt 

nie powinien się wtrącać. Stereotypowe akty przemocy mają charakter agresji fizycznej i są 

spowodowane nadużywaniem alkoholu. Ofiara przemocy w powszechnym mniemaniu 

to osoba na różny sposób uzależniona od partnera, niezaradny życiowo członek rodziny 

patologicznej, nierzadko uzależniony od narkotyków. Ofiarom dość często przypisywane są 

cechy stawiające je w potocznym odczuciu na gorszej pozycji, np. relatywnie niższe 

wykształcenie, niekorzystny status zawodowy. Stereotypowy obraz ofiary i sprawcy 

przemocy jest budowany w dużej mierze na zasadzie przeciwieństw. Sprawcy powszechnie 

uważani są za osoby popadające w konflikty z prawem, uzależnione od używek, bardziej 

niezależne i zaradne od życiowych partnerów. Zjawisko przemocy wiązane jest przy tym 

głównie z małymi miastami lub wsiami. Przemoc jest także wiązana z szeroko rozumianym 

wykluczeniem społecznym – biedą, bezrobociem, patologiami, itp. Sposób postrzegania 

zjawiska ma zatem postać dalece uproszczoną. 

Ważną zmienną charakteryzującą zjawisko przemocy są postawy ofiar i sprawców .  

W przypadku ofiar przemocy najpowszechniejsze formy reakcji wobec działań sprawców 

mają bierny charakter. Polegają raczej na uległości, ale także strachu oraz unikaniu 

kontaktów z otoczeniem na skutek wstydu z powodu swoich doświadczeń. Relatywnie 

rzadkie są natomiast postawy aktywne polegające na poszukiwaniu pomocy, np. na Policji, 

czy w innych wyspecjalizowanych instytucjach. Mało osób także decyduje się 

na bezpośrednie reakcje wobec sprawców. U większości ofiar występuje skłonność 

do upatrywania winy we własnym zachowaniu, bądź zrzucaniu odium odpowiedzialności 

na szeroko rozumiane uwarunkowania zewnętrzne, którymi mogą być bieda lub utrata pracy. 

Co ciekawe bardzo mało osób upatruje winy jedynie w zachowaniu sprawcy. Częstą postawą 

jest wycofywanie się z aktywnych działań mających na celu przerwanie zjawiska przemocy.  

Sprawcy przemocy to z kolei osoby prezentujące pełne spektrum aktywnych postaw 

i zachowań. Najczęściej wiąże się to z poniżaniem ofiary bez towarzyszącego temu poczucia 

winy czy wstydu. Dość często stosowaną metodą postępowania jest szantaż ofiary. Jedyną  

reakcją, którą można by uznać za zjawisko pozytywne, są zapewnienia ofiar 

o jednorazowości zdarzeń, choć wstępują one w opinii respondentów niezwykle rzadko. 

Sprawcy dodatkowo bardzo często usprawiedliwiają swoje zachowania, przenosząc winę 

za nie na ofiary bądź na niekorzystny splot okoliczności życiowych.  

Przemoc domowa  jest jednym z najczęściej wyróżnianych rodzajów przemocy,  

budzących relatywnie najwięcej emocji.  Skala zjawiska przemocy w rodzinie jest jednak 

dość trudna do zdiagnozowania z uwagi na złożoność form jakie przybiera, ale także przez 
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postawę samych ofiar, które często z różnych przyczyn nie zgłaszają problemu odpowiednim 

służbom. Na podstawie dostępnych źródeł informacji można stwierdzić, że sytuacja 

w województwie pomorskim jest zbliżona do krajowej. Najczęściej doświadczano przemocy 

psychicznej, z kolei śladowe wartości przybrało zjawisko przemocy seksualnej 

(w województwie pomorskim doświadczenia w tym względzie zadeklarowały jedynie kobiety). 

Liczba interwencji policyjnych w przypadku przemocy domowej na przestrzeni ostatniej 

dekady podlegała fluktuacjom – ich liczba w ostatnich latach jest wyraźnie wyższa. Wzrosła 

także liczba wypełnianych Niebieskich Kart oraz, co niepokojące, liczba ofiar wśród osób 

małoletnich. Zauważalny jest również wzrost liczby ofiar wśród mężczyzn, choć ofiarami 

nadal w znacznej części są kobiety. Mamy zatem do czynienia z powolnym odwracaniem 

stereotypów odwołujących się do roli płci w aktach przemocy. Ujawnione w ramach badania 

właściwości zjawiska pokazują ponadto, że najczęściej stosowana jest przemoc werbalna 

(obrażanie/znieważanie) oraz fizyczna. Dość powszechna jest także przemoc ekonomiczna. 

Trudno przy tym o jednoznaczne wytłumaczenie występowania poszczególnych form 

przemocy. Zarówno ofiarami, jak i sprawcami przemocy są najczęściej partnerzy życiowi 

(współmałżonkowie, konkubenci). Oczywiście w przypadku ofiar mówimy częściej 

o kobietach, co może to mieć związek z wciąż występującym modelem rodziny o silnie 

patriarchalnym charakterze. W kontekście zjawisk towarzyszących przemocy w rodzinie 

wyraźnie najczęściej wskazywano alkoholizm oraz biedę i konflikty rodzinne. Są to w opinii 

respondentów swoiste stymulatory zachowań agresywnych. Mamy zatem do czynienia 

z dość stereotypową oceną zjawiska. Znamienny jest fakt podnoszony przez respondentów, 

że ujawniana na różne sposoby skala zjawiska stanowi jedynie odsetek rzeczywiście 

zachodzących zdarzeń. 

W ocenie respondentów zjawisko przemocy wobec osób starszych  

w województwie pomorskim ma charakter raczej marginalny. W pewnym stopniu wynik taki 

może wiązać się z trudnościami w ujawnianiu tego typu zdarzeń. Najczęstszą formą 

przemocy wobec osób starszych jest zaniedbywane, choć stosuje się także wobec nich 

przemoc ekonomiczną w postaci odbierania świadczeń, czy ograniczanie pieniędzy. Osoby 

starsze są często izolowane od otoczenia poprzez zamykanie w domu, ale także obrażane 

i znieważane. Głównymi sprawcami są dzieci oraz małżonkowie osób starszych. Dużo mniej 

wyraźny jest w tym przypadku związek z płcią sprawców, choć mężczyznom (synowi, 

zięciowi, wnukowi, współmałżonkowi) przypisywane są role sprawcze nieco częściej niż 

kobietom (córce, synowej czy wnuczce). Ofiarami przemocy wobec osób starszych są 

zazwyczaj kobiety, choć w zależności od formy przemocy ich udział jest niejednakowy – 

od pełnego w przypadku przemocy seksualnej, do nieznacznie przekraczającego udział 

mężczyzn w przypadku przemocy ekonomicznej. Nie ma natomiast pełnej zgody co 
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do wpływu pozostałych zmiennych demograficznych (wykształcenie, miejsce zamieszkania) 

na skalę zjawiska (poza przemocą ekonomiczną, której względnie częściej towarzyszy zła 

sytuacja materialna rodzin).  

Zjawisko przemocy wobec osób niepełnosprawnych , podobnie jak w przypadku 

osób starszych, jest trudne do identyfikacji, bowiem znaczna część spośród tego rodzaju 

zdarzeń pozostaje ukryta. Osoby niepełnosprawne mogą doznawać całego spektrum aktów 

przemocy, jak np.: naruszenie nietykalności cielesnej, znieważenie (słowami, gestami, 

zachowaniami), przestępstwo zgwałcenia, znęcanie się, przemoc emocjonalna, ekonomiczna, 

itd. Pomimo tego, że z  cytowanych w raporcie źródeł wynika, iż skala zjawiska przemocy 

wobec osób niepełnosprawnych w województwie pomorskim jest relatywnie wysoka 

w porównaniu do innych województw, w opinii badanych ekspertów zjawisko to na tym terenie 

ma charakter raczej marginalny.  

Podobnie jak w przypadku osób starszych, typowa niepełnosprawna ofiara 

(niezależnie od formy przemocy), to kobieta oraz osoba słabo wykształcona. Nie stwierdza się 

zależności z miejscem zamieszkania (miasto/wieś). Ważnym czynnikiem wpływającym 

na częstotliwość zachodzenia zdarzeń przemocy jest rodzaj niepełnosprawności. W opinii 

respondentów najczęściej podlegają im osoby z dysfunkcjami intelektualnymi oraz osoby 

niepełnosprawne ruchowo.  

Najczęściej wskazywaną kategorią osób dopuszczających się przemocy wobec osób 

niepełnosprawnych są ich opiekunowie/opiekunki, którzy mogą być osobami 

niespokrewnionymi, np. pracownikami opieki społecznej albo członkami ich najbliższej 

rodziny. Oprócz przemocy domowej w odniesieniu do osób niepełnosprawnych występuje 

także przemoc instytucjonalna, która może mieć miejsce np. w takich obiektach, jak domy 

pomocy społecznej.  

Przemoc rówie śnicza  jest specyficznym rodzajem przemocy zachodzącym  

w określonym środowisku, rozgrywającym się wśród młodych ludzi oraz uwarunkowanych 

innymi zmiennymi niż w przypadku wcześniej opisywanych rodzajów przemocy. Zjawisko 

przemocy rówieśniczej występuje w różnej skali na wszystkich poziomach nauczania. 

Jednak w kontekście natężenia występowania przemocy negatywnie wyróżniają się 

gimnazja, w których powinno prowadzić się najwięcej akcji edukacyjnych w zakresie 

przeciwdziałania różnym formom agresji.  

Zjawisko to również jest też dość trudne do zidentyfikowania z uwagi 

na różnorodność form jakie przyjmuje oraz na to, że jej ofiary nie zawsze informują otoczenie 

(pedagogów, nauczycieli, rodziców) o doznawanych prześladowaniach, zwłaszcza tych mniej 
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szkodliwych (przezywanie czy obgadywanie). Jednak z dokonanych analiz oraz 

przeprowadzonego badania wynika, że w województwie pomorskim zjawisko przemocy 

rówieśniczej jest problemem dość powszechnym. Dominują wszelkiego rodzaju akty 

przemocy psychicznej. Najczęstszym przejawem jest wyśmiewanie (przemoc werbalna), jak 

również wyłudzanie pieniędzy czy wykluczenie rówieśnicze. Dość duży odsetek wskazań 

dotyczy jednak również przemocy fizycznej w różnej postaci, od popychania i przewracania, 

na biciu skończywszy.  

Najczęściej akty przemocy dotyczą przy tym uczniów z tej samej klasy, choć płeć nie 

warunkuje statusu ofiary. Wśród specyficznych okoliczności towarzyszących występowaniu 

przemocy rówieśniczej, (oprócz problemu alkoholowego i biedy), należy wymienić 

zachwianie relacji z rodzicami/opiekunami oraz trudności rodzinne (konflikty, rozwód).  

System wsparcia dla osób do świadczaj ących przemocy  obejmuje pomoc 

materialną, prawną, interwencyjną, psychologiczną oraz  edukacyjną. W województwie 

pomorskim działają podmioty, w których kompetencjach leży zajmowanie się wybranymi 

aspektami omawianego zjawiska. W roku 2010 wyraźnie wzrosła liczba osób korzystających 

ze wsparcia instytucji niosących pomoc ofiarom przemocy. Wzrost ten można interpretować 

jako dowód rosnącej skuteczności instytucji i osób przeciwdziałających przemocy. Taki stan 

rzeczy zasługuje na uwagę zwłaszcza w kontekście zmniejszonej liczby placówek, przede 

wszystkim tych prowadzonych przez gminy. W ocenie respondentów korzystanie z systemu 

wsparcia jest obarczone szeregiem ograniczeń. Głównym z nich jest strach ofiar przed 

sprawcą przemocy, ale także przekonanie  o nieskuteczności ewentualnej pomocy 

czy niewystarczającej ochronie prawnej ofiar. Respondenci wskazywali także na przeszkodę 

w postaci braku koordynacji działań poszczególnych służb. Obszarami wsparcia najbardziej 

pożądanymi w opinii respondentów są porady psychologiczne oraz prawne, pomagająca 

radzić sobie z problematyczną i złożoną sytuacją ofiar. Dużą wagę przywiązuje się także 

do pomocy interwencyjnej, mającej na celu wsparcie ofiar w procesie radzenia sobie 

w sytuacji doznawania przemocy.  

Za najpoważniejszą barierę we współpracy pomiędzy poszczególnymi podmiotami 

systemu wsparcia został uznany szeroko rozumiany brak koordynacji. Chodzi głównie  

o niedostateczny przepływ informacji oraz nie dość ścisłą współpracę pomiędzy 

poszczególnymi urzędami i instytucjami. Sposobem na poprawę skuteczności systemu 

mogłyby być regularne spotkania przedstawicieli instytucji.  

Ocena działalności gminnych zespołów interdyscyplinarnych  jest dość pozytywna, 

choć zespoły są tworem relatywnie młodym, stąd też o ich skuteczności można będzie się 

rzetelnie wypowiadać dopiero w dłuższej perspektywie czasu. Respondenci wskazali jednak 
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szereg ograniczeń w ich bieżącej działalności. Najwyraźniejszymi są bariery finansowe, choć  

względnie często wymieniany był także brak komunikacji pomiędzy poszczególnymi 

podmiotami, a więc bariera, której zniwelowaniu ma służyć powoływanie zespołów. Pewnym 

ograniczeniem skuteczności działania zespołów jest także brak motywacji jego członków, 

co ma związek z brakiem gratyfikacji za działalność w zespole. Zwraca uwagę fakt, 

że w znacznej części gmin województwa pomorskiego zespoły interdyscyplinarne nie zostały 

dotychczas powołane. 

Z przeprowadzonej diagnozy wynika kilka podstawowych problemów, których 

rozwiązanie jest postulowane w ramach rekomendacji kończących raport: 

Problem 1: Brak pełnej informacji o skali zjawiska przemocy; 

Problem 2: Brak kompleksowej wiedzy na temat zjawiska przemoc y wśród 

pracowników instytucji; 

Problem 3: Stereotypowe postrzeganie zjawiska przemocy; 

Problem 4: Niewłaściwe podej ście pracowników instytucji do problemu przemocy; 

Problem 5: Niewystarczaj ące wsparcie dla ofiar przemocy; 

Problem 6: Trudno ści w odpowiednim oddziaływaniu na sprawców przemocy ; 

Problem 7: Duże natężenie zjawiska przemocy rówie śniczej na poziomie gimnazjalnym; 

Problem 8: Krytyka istniej ących rozwi ązań prawnych; 

Problem 9: Krytyka formuły funkcjonowania gminnych zespołów i nterdyscyplinarnych; 

Problem 10: Brak komunikacji pomi ędzy poszczególnymi podmiotami działaj ącymi 

na rzecz przeciwdziałania przemocy. 

 

 


